*Confundantur + et deficiant detrahentes anima mea : operiantur confusione et pudore, qui querunt mala mihi.*

*Ego autem semper sperabo : et adjiciam super omnem laudem tuam.*

*Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salutare tuum.*

*Quoniam non cognovi litterataram, introibo in potentias Domini : Domino, memorabor justitiam tuarum solium.*

*Deus, docuisti me a juventute mea : et usque nunc prouinciabim mirabilia tua.*

*Et usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me.*

*Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quae ventura est<sup>4</sup>.*

*Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in altissima, quae fecisti magnalia : Deus, quis similis tibi?*

*Quantas ostendisti mili tribulationes multas et malas, + et conversus vivificasti me : et de abyssis terra iterum reduxisti [Ms. deduxisti] me!*

*Multiplicasti magnificentiam tuam : et conversus consolatus es me.*

*Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi veri-*

*1. Hunc quoque obelum idem ms. et Carus praeterunt : male.*

*2. Atque hic alterum diapsalma ms. Palatinus apponit, errataque altero ab hoc versu obelum primittens.*

*3. In Veronensi ms. docuisti me, Deus, ex juventute : at usque in senectam et sumnam senectutis : que duo postrema verba, pro et senium, haud sane intelligo, eur ejus psalterii editor, propria Italica versionis esse, prouenit : equi minus, qua ratione Grecorum verborum tenaciorerem fuisse illam, hinc comprebet : desine ex Augustino totum id colligat. Duo, inquit Augustinus, ista nomina [senectus et senium] senectutis sunt, et discernuntur a Graecis : gravitas enim post juventutem aliud nomen habet apud Graecos, et post ipsam gravitatem veniens ultima etiam aliud nomen habet : nam προσβήτης dicitur gravis, et τίτης senex. Quia vero in Latina lingua diuorum istorum nominum distinctio deficit, de senectute ambo sunt posita, senectus et senium : scitis autem esse duas atlantes. Numirum videtur ex hoc loco nobis plane contrarium laudati editoris argumentum unice excudi. Ac prius, non esse velutioris Latina, sive, ut vocat, Italica versionis ea verba, summant senectulus, cum docent s. pater, in Latina linguaduorum nominum, τίτης καὶ προσβήτης distinctionem deficere, atque ab eo hanc summant senectutis,*

*Confundantur, et deficient detrahentes anima mea : operiantur confusione et pudore [Ms. ver- recindia] qui querunt mala mihi.*

*Ego autem semper in te sperabo, Domine : et adjiciam super omnem laudem tuam.*

*Os meum promuntiabit [Ms. annuntiabit] justitiam tuam, tota die salutare tuum.*

*Quia non cognovi negotiationes : introibo in potentias Domini.*

*Domine, memorabor justitiae tue solius : Deus docuisti me a juventute mea, et usque nunc prouinciabim mirabilia tua, et usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me.*

*Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quae ventura est.*

*Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in altissima, quae fecisti magnalia : Deus, quis similis tibi?*

*Quantas [Ms. quia] ostendisti mili tribulationes multas et malas, + et conversus vivificasti me : et de abyssis terra iterum reduxisti [Ms. deduxisti] me!*

*Multiplicasti justitiam [Ms. magnificentiam] tuam, et conversus exhortatus [Ms. consolatus] es me<sup>5</sup> : et ego confitebor tibi in vasis psalmo-*

*tatem tuam : Deus, psallam tibi in cithara sanctus Israel.*

*Exsultabunt labia mea cum cantavero tibi : et anima mea, quam redemisti.*

*Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam : cum confusi et reveriti fuerint, qui querunt mala mihi.*

*rum veritatem tuam, psallam tibi in cithara, Deus sanctus Israel.*

*Gaudient labia mea, dum cantavero tibi : et anima mea, quam redemisti.*

*Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam : dum confusi et reveriti fuerint, qui querunt mala mihi.*

## PSALMUS LXXI.

## IN SALOMONEM.

## IN SALOMONEM, PSALMUS.

*Deus, judicium tuum regi da : et justitiam tuam filio regis.*

*Judicare populum tuum in justitia : et pauperes tuos in iudicio.*

*Suscipiant montes pacem populo : et colles justitiam.*

*Judicabit pauperes populi, + et salvos faciet filios pauperum : et humiliabit calumniatorem.*

*Et permanebit cum sole ; et ante lunam in generationem et generationem.*

*Descedet sicut pluvia in vellus : + et sicut stillecia stillantia super terram.*

*Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis : donec auferatur luna.*

*Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis : terrarum.*

*Coram illo procident Ethiopes : et inimici ejus terram ligent.*

*Reges Tharsis et insulae munera offerent : reges Arabum, et Saba dona adducent.*

*Deus, judicium tuum regi da : et justitiam tuam filio regis,*

*Judicare populum tuum in tua justitia : et pauperes tuos in iudicio.*

*Suscipiant montes pacem populo tuo : et colles justitiam.*

*"In sua justitia judicabit pauperes huius populi : et salvos faciet filios pauperum.*

*Et humiliabit calumniatorem : et permanebit cum sole et ante lunam in seculum seculi.*

*Et descendet sicut pluvia in vellus : et sicut stillantia super terram.*

*Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis : donec extollatur luna.*

*Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis [Ms. tac. orbis] terra.*

*Coram illo procident Ethiopes, et inimici ejus terram ligent [Ms. liguent].*

*Reges Tharsis et insulae munera offerent : reges Arabum, et Saba dona adducent.*

*5. Alter Veronensis. ms. legit, necesse est colles.*

*Justitia judica pauperes populi, etc. quae quidam legio minus probat Augustinus : Quod vero, inquit, alii codices habent. Suscipiant montes pacem populo et colles, utrosque predicatorum evangelicas patres intelligendos puto, sive precedentes, sive subsequentes. In his autem codicibus illud sequitur :*

*In justitia judicabit pauperes populi. Sed illi magis codices approbarunt, qui habent quod supra expostum obnovent, suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam. Puto autem, qui Veronensis psalterium descripsit, eam praeputit lectionem, quod Graeco presbiteri adserere : Ἀναλαΐτε τὰ ἑρά σπίργεν τῷ λαῷ τῷ οὐρανῷ. Εν δικαιοσύνῃ χρηματά, x. 7. 1. Habet quoque coherenter idem ms. facies pro faciet.*

*6. In eodem ms. generationis et generationis : ponens Augustinum, generationes generationum : in quem locum s. ipse pater : « Sane, inquit, quod in Graeco γενεά γενεών, nonnulli interpretariunt, non generationes, sed generationis generatio-*

*que salis bona distinctio est a simplici senectute, in Latinis ante se libris non existuisse, persuasi, eoque minus in ea versione, quam si volent, ipsenam latitud, utpote verborum tenaciorerem cum perspiciente sentient, et cuius certo vulgassissem lectionem ignorare non potuisset. Alterum autem contrarium est, scilicet ex ipsius Augustini sensu colligunt, non Graecis phrasibus tenaciora esse, immo aliis ea longius evagari lectionem Veronensis codicis, seu versionem, que ferat summam senectutis ; nam August. προσβήτης dicitur gravis, et τίτης senex : contra in hac interpretatione τίτης requiriatur gravis, et προσβήτης seni : est si quidem in Graeco textu θεοὶ γέρων καὶ προσβήτης quibus respondet usque ad senectam et summam senectutis. Sed piget hoc perseguiri, quae si per propositum nostrorum licet, libentius plane dissimilarentur. Ego, si quod sentio de ea lectione sciore quis volit, suspicior ex Augustiniana illa ipsa enarratione postmodum fuisse ab studiosis ejus psalteriori collectore efformatum.*

*4. Cum Augustino Veronensi. ms. supercenturam. Quod autem subsequenti versu legerat Marianus, quae fecisti malignitatem, error visus est manifestus, pro magnalia, et quem ad eo aliorum librorum fidem sustulimus.*

*5. Repetit hic Veronensi. ms. proxime superius hemistichum, et de abyssis terra iterum reduxit.*

*Et adorabunt eum omnes reges terrae : omnes gentes servient ei.*

*Qui liberabit pauperem a potente, et pauperem, cui non erat adjutor.*

*Parcat pauperi et inopi : et animas pauperum salvas faciet.*

*Ex usuris et iniuriate redimet animas eorum : et honorabile nomen eorum coram illo<sup>1</sup>.*

*Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiae, et adorabunt de ipso semper : tota die benedicent ei.*

*\* Et erit firmamentum in terra in summis montium, superextolleter super Libanum fructus eius : et florebunt de civitate sicut fenum terra.*

*Sit nomen ejus + benedictum : in saecula : ante solem permanet nomen ejus.*

*Et benedicentur in ipso + omnes tribus terrae : omnes gentes magnificabunt eum.*

*Benedictus Dominus Deus Israel : qui facit mirabilia solus.*

*El benedictum nomen maiestatis ejus in aeternum : et replebitur maiestate ejus omnis terra, fiat, fiat.*

num, quia γενέτικη; ambiguus est casus in Graeco ; et utrum genitivus singularis sit γενέτικης, id est, hujus generationis, an accusativus γενέτικης, id est, has generationes, non evidenter appareat, nisi quia merito sensu illa praelatior est, ut tangamus expoundingo quid dixerit lunam, secutus adiungere, generationes generationum ». Subsequenti versi in colem ms. et descendat Dominus, quod tamen nomine sequitur manus superiora descripti : tum ferme cum Augustino, sicut γενέτικη destillantes super terram. Et mox tollatur pro extollatur : in quem locum iterum Augustinus : *Id quod dictum est tollatur, alii interpretati sunt auferatur, alii vero extollatur : unum verbum Graecum, sicut unicunque vixim est, transfrentes, quod ibi positum est, ἀναβάσθη. Sed qui dixerunt tollatur, et qui dixerunt auferatur, non usque adeo dissonant : Tollatur enim magis habet consuetudo ita dici, ut auferatur, et non sit, quam ita ut altius elevetur : auferatur vero prorsus aliter intelligi non potest, nisi ut perdat, hoc est, ut non sit : extollatur autem nihil, nisi ut altius elevetur.*

1. *Diapsalma hic addit Palatin. ms.*

2. *Rectius et copulam ad Graecum exemplar idem mons Hieronymus, quod nec Lehr. habet, nec LXX interpretess. MART.*

*Et adorabunt eum omnes reges terrae : omnes gentes servient ei.*

*Quia liberavit pauperem a potente, et inopem, cui non erat adjutor.*

*Parcat pauperi et inopi : et animas pauperum salvas faciet.*

*Ex usuris et iniuriate liberabit animas eorum : et honorabile nomen eorum coram illo<sup>1</sup>.*

*[Et Ms. lac. et] vivet, et dabitur ei de auro Arabiae, et adorabunt de ipso semper, tota die benedicent eum.*

*[Et Ms. lac. et] erit firmamentum in terra in summis montium, superextolleter super Libanum fructus eius : et florebunt de civitate sicut fenum terra.*

*Et erit nomen ejus benedictum in secula : ante solem permanet nomen ejus, \* et ante lunam sedes ejus.*

*Et benedicentur in eo omnes tribus terrae : omnes gentes magnificabunt eum.*

*Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia magna solus : et benedictum nomen maiestatis ejus<sup>2</sup> in eternum, et in seculum seculi.*

*Et replebitur maiestate ejus omnis terra : fiat, fiat.*

3. Veronens. ms. primis curis, pauperem de manu potentis, quemadmodum et in adversa Graeca columna et chiro dynast, tameus jamda olim utrum in loco nomen manu transversa linea deletum est. Paulus post redinet, pro liberabit, et cum Augustino, honorabile nomen eorum coram ipsis : tum et orabunt pro eo semper, etc. denique inferius floriant, pro floribunt, do quo verbo, ubi psalm. xxxvi, v. 18, habetur, S. Augustini libro II de doctrina christiana : Super ipsum autem floriet sanctificatio mea : Nihil, inquit, propter sententia detrahit : auditor tamen peritor malleat hoc corrigi, ut non floriet, sed floribet dicere, nec quidquam impedit correctionem, nisi consuetudo canantium.

4. Verba et ante lunam sedes ejus, in Veronensi ms. Augustino aliquis libris non sunt. Altero ab hoc versus, qui fecit miracibia solus, et benedictum nomen gloria ejus, denique, replebitur gloria ejus, pari cum Augustino consenserit legitur. Recolo autem epistolam ad Suniam et Frotiam, ipsiusque Augustini in hunc locum.

5. Hoc superfluum esse, et a Graecis appositum, mons Hieronymus, quod nec Lehr. habet, nec LXX interpretess. MART.

DEPECERUNT LADES DAVID, FILII JESSE.

PSALMUS ASAPH.

*Quam bonus Israel Deus his qui recte sunt corde!*

*Mei autem pene moti sunt pedes : pene effusi sunt gressus mei.*

*Quia zelavi super iniquos : pacem peccatorum videns.*

*Quia non est respectus morti eorum : et firmamentum in plaga eorum.*

*In labore hominum non sunt : et cum hominibus non flagellabantur.*

*Ideo tenuit eos superbia : operti sunt iniquitate et impietate sua.*

*Prodiit + quasi : ex adipe iniquitas eorum : transiunt in affectum cordis.*

*Cogilaverunt, et locuti sunt nequitiam : iniquitatem in excelso locuti sunt. Posuerunt in celum os suum : et lingua eorum transiit in terra<sup>1</sup>.*

*Ideo concertetur populus meus hic : et dies pleni invenientur in eis.*

*Et dixerunt : Quomodo scit Deus ! Et si est scientia in excelso ?*

*Ecco ipsi peccatores et abundantes in seculo, obtinuerunt divitias.*

+ El dixi : Ergo sine causa justificavi cor meum : et lai inter innocentes manus meas.

*Et fui flagellatus tota die : et castigatio mea in matutinis.*

2 DEPECERUNT HYMNI DAVID, FILII JESSE, PSALMUS

DAVID.

*Quam bonus Deus Israel his qui recte sunt corde! Mei autem pene moti sunt pedes ; pene effusi sunt gressus mei.*

*Quia zelavi in peccatoribus [Ms. super iniquos] : pacem peccatorum videns.*

*Quia non est declinatio morti eorum : nec [Ms. et] firmamentum in plaga eorum.*

*In labore hominum non sunt : et cum hominibus non flagellabantur.*

*Ideo tenuit eos superbia : operti sunt iniquitate et impietate sua.*

*Prodiit quasi ex adipice iniquitas eorum : transierunt in dispositionem cordis.*

*Cogilaverunt et locuti sunt nequitias : iniquitatem in excelso locuti sunt.*

*Posuerunt in celum os suum : et lingua eorum transiit [Ms. transiit] super terram.*

*Ideo reveretur hic populus meus : et dies pleni invenientur in eis.*

*Et dixerunt : Quomodo scit Deus ? Et si est scientia in Excelso :*

*Ecco ipsi peccatores et abundantes in seculo, obtinuerunt divitias [Ms. divitias].*

*Et dixi : Ergo sine causa justificavi cor meum, et lai inter innocentes manus meas : et fui flagellatus tota die, et judgeus meus in matutino?*

*sum loculi sunt. Et, concertetur populus meus*

*5. Legendum videtur nobis, quemadmodum et Cassiodorus, et auctor breviori in psalmos, Hieronymo adscripti, praeferunt, index, pro index. Scilicet in Graeco est δεύτερος πονος, non γενέτικης, et Hebreum quoque verbum οὐτισμός reprobationem quidem sonat, non iudicium. Facilius porro est Latini librarii lapsus in his vocibus permiscendis. Veronensis autem ms. habet argutia (pro argutio) mea in matutinis : tum, ecce nationes filiorum tuorum cui conticui (lege concinui, id est, congrui, quod est varia Graeci textus lectione, τὸν αὐτούς, pro uno verbo γενέτικης derivatum est) et reprobabo, quia et secundis curis in eo ms. subiungitur, et ab aliis ejusdem Graeci verbi lectione gemina interpretatio est in Latino, pro reprobabo, quod rectius olim obtinebat. Sequitur cum Augustino, et suscipi cognoscere : hoc labor, etc. tum diapsalmate pretermisso, verumtamen propter dolositas posuisse in eis mala, dejectis eis, cum extollerentur.*

4. Idem ms. in nequitia, iniquitatem in excel-

*Si dicebam: Narrabo sic: ecce nationem filiorum tuorum reprobavi.*

*'Et existimabam ut cognoscere hoc, labor est ante me.*